ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 789/CBMSC, de 12/12/2023.

O COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso V e § 7º do art. 62 da Lei nº
6.218, de 10 de fevereiro de 1983, Lei Complementar nº 582, de 30 de novembro de 2012, art, 4º
e art. 5º da Lei Complementar nº 742, de 19 de julho de 2019, § 1º do art 4º, Inciso III do art. 7º ,
art. 16, art. 19 e art. 39 da Lei Complementar n° 801, de 1º de julho de 2022 c/c o art. 8º do
Decreto n° 2.262, de 8 de novembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Promover, por Merecimento Intelectual, a graduação de 3º Sargento BM do Quadro
de Praças Bombeiro Militar,  por conclusão e aprovação no Curso de Formação de Sargentos
Bombeiro Militar – CFS BM - Turma II, os Alunos Sargentos abaixo relacionados, com efeitos a
contar de 14 de dezembro de 2023:

927064-7 ALBERTO DAL PIVA NETO
930101-1 KENIA DE QUADRA DAGOSTIM
379425-3 LEONARDO PESSIN
929640-9 SABRINA DA SILVEIRA GENEROSO
932367-8 MURILO SANTANA
932482-8 STEFANIA ADAIME VEIT
362867-1 EDILSON BORGES JUNIOR
929616-6 FERNANDO IANNI
931727-9 VERLAINE APARECIDA SINHORINI
932430-5 EGON HENRIQUE MATEUS DE OLIVEIRA
927160-0 WILLIAM PAUL HOSANG
930096-1 BRUNO EDIO NUNES
932448-8 ROGER MARTINS
929601-8 RAFAEL TOMASI BITTENCOURT
927697-1 GIUSEPPE FRANSOZI MARQUES
930102-0 CRISTIANE HELENA SEHN
930118-6 DANIEL HAWERROTH
929598-4 VICTOR ROSA MENEZES
931774-0 RAFAEL BARP
930098-8 CLEVERSON BRAMBILLA RIBEIRO
927174-0 GIOVANE JOSE GIACOMINI
929104-0 RAFAEL TEIXEIRA DA SILVA
930579-3 NATASHA DE OLIVEIRA CASTRO
932343-0 GEOVANI KREMER BESEN
933630-3 LUIZ FERNANDO SILVI
929258-6 SERGIO DA SILVA JUNIOR
927781-1 MARCELO MENDES
932276-0 RAMOM ELIAS TEIXEIRA
929297-7 RAFAEL AUGUSTO MARINHO
927196-1 EVANDRO LUIS DOS SANTOS
930125-9 FERNANDO MOLINET
927157-0 LUCIANO ROMINHUK
343014-6 ANDERSON DA SILVA GHELLER
930243-3 RAPHAEL JENNER OZÓRIO
927734-0 PAULO ROBERTO DOS SANTOS
929644-1 CARLOS EDUARDO BORBA
927095-7 MOISES KLUSKA
352543-0 ALLAN GILLIAN BALDUINO
927092-2 DERLI BORKOVSKI

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
03

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
J3

43
H

5E
B

.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

927668-8 ANDERSON JOSE GORGES
927802-8 SCHEILA DAIANA STREIT FUCK
927081-7 RUBENS PICOLOTTO
927162-7 DANGELO DIEGO DE LIMA
927086-8 GIOVANI RAMBO
653319-1 WELINGTON UBIRATAN WENDT
927171-6 CARLOS EDUARDO SOUZA
927180-5 ADEMIR ANTONIO OTTO JUNIOR
929155-5 FERNANDA VEIGA DE SOUZA
927797-8 JUAN CARLO MATTEUSSI
929335-3 ADRIANO PIQUETTI TISCHER
929103-2 CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA
927779-0 RODRIGO MOESCH WELTER
927105-8 EVANDRO LUDVIG
929604-2 RAMON DE TOLEDO NOBREGA
927887-7 RICARDO MORATELLI
929659-0 ANDRES BURGONOVO
927170-8 CARLOS AFONSO ALBINO
927118-0 NILTON DE MATOS COELHO JUNIOR
929089-3 MAICON FELDMANN
929129-6 CARLOS HENRIQUE MAIA COSTA
927783-8 EDUARDO LUIZ BRATKOWSKI
927101-5 VINICIUS BRAUN
340205-3 LUCAS BIANCHI
927189-9 LUCIO STEIN PIRES
932296-5 DANIEL MANOEL DA ROCHA
927102-3 CRISTIANO PEDOTT
927080-9 LUCIO CEZAR GALLON
927079-5 ANDERSON LUIZ LUNARDELLI
927083-3 JAKSON PEDROZO DE CAMPOS
927178-3 FABRICIO DA COSTA LOPES
927186-4 AUGUSTO ESTACIO MARTINS
927097-3 FRANCIS DAVI FACIN
927090-6 MAICON EDEGAR NERCOLINI
927173-2 MAIKON ANDRE COELHO
927110-4 JAILSON MARINHO DE MELO
929072-9 JUCELIO ADEMIR VIEIRA JUNIOR
927804-4 JEFERSON LUIS DO PRADO
927131-7 MARCOS AUGUSTO DESTRO
927060-4 ORLANDO KUHN
927084-1 JOSE CLAUDIO HLUSZKO
927127-9 LUIZ HENRIQUE PEREIRA DA SILVA
650765-4 EVANDRO TEIXEIRA PAES
927087-6 DANIEL FRANCISCO DE SOUZA
929093-1 RAFAEL DE BARROS OLIVEIRA
927078-7 JOAO PAULO TOMCZYK
927182-1 JEFFERSON MISAEL DOS ANJOS DE LIMA
927150-3 JAKSON RAMOS ROSA
927124-4 MATEUS DE CRISTO MARTINS
927099-0 ADRIANO ZANCHET
927141-4 CLAUDIO FONTANA MEDEIROS
927190-2 MAYCON LENOIR DE ANDRADE
927091-4 JANDREI EMERSON PALUDO
927059-0 DEMERVAL SCHMITZ FILHO
927188-0 RAMIRO GOMES GARCIA

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

33
03

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
J3

43
H

5E
B

.

3

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

927066-3 JEAN MARCEL KREUZBERG
927096-5 ANDERSON LUIS FERGITZ
927206-2 DAVI CASAGRANDE JUNIOR

Art. 2º Aprovar e ingressar os 3º Sargentos oriundos do Quadro Complementar de Praças
Bombeiros Militares (QCPBM) ao Quadro de Praças Bombeiro Militar, por conclusão e aprovação
no Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar – CFS BM - Turma II, com efeitos a contar
de 14 de dezembro de 2023:

925769-1 FLAVIO XAVIER DE MARIA
925761-6 EDUARDO JOSE DAMASO DA SILVEIRA

Parágrafo  Único.  A  antiguidade  e  a  colocação  dos  3º  Sargentos  oriundos  do  Quadro
Complementar de Praças Bombeiros Militares (QCPBM), no almanaque será a partir do ingresso
destes no QPBM, definida exclusivamente pela classificação final,  em ordem decrescente,  no
respectivo curso de formação, conforme previsto no § 1º, do Art. 4º, da Lei Complementar nº 801,
de 1º de julho de 2023.

Art. 3º  Aprovar, os 3º Sargentos promovidos por Ato de Bravura, abaixo relacionados, os
quais  frequentaram  e  concluíram  com  aproveitamento,  o  Curso  de  Formação  de  Sargentos
Bombeiro  Militar  – CFS BM 2023 – Turma II,  conforme previsto no §  3º,  do Art.  20º,  da  Lei
Complementar nº 801, de 1º de julho de 2023:

929248-9 ERNANI ACHILES GENOL NETO
930145-3 DANILO REBELO LAURINDO

Parágrafo Único. Ficam incorporadas as vagas dos 3º Sargentos do Quadro Complementar de
Praça  Bombeiro  Militar  –  QCPBM,  às  vagas  de  3º  Sargento  do  QPBM,  sempre  que  houver
transferência  de  3º  Sargento  do  QCPBM  para  o  QPBM,  de  acordo  com  o  Art.  39,  da  Lei
Complementar nº 801, de 1º de julho de 2022.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral  do CBMSC

(assinado digitalmente)
P

ág
. 0

3
de

 0
3

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
33

03
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

J3
43

H
5E

B
.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: J343H5EB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 13/12/2023 às 18:24:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 19/12/2023 às 14:05:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAzMzAzNl8zMzIyOV8yMDIzX0ozNDNINUVC ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00033036/2023 e o código
J343H5EB ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.